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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
ome 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03
si  alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 7.484.250 7.405.630
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 1.084.231 826.143
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 3.754 5.359
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11 202.416 186.486
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 8.774.651 8.423.618
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 | 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 | 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 8.774.651 8.423.618

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) 26 | 26 682.488 437490
— - EYTTH 5 :
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 27 27 869052 1.290.005
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 | 28 6.355.989 6.219.277
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 29 20.666
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 | 30 7.928.195 7.946.772
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 +411+413 +418-491) 31 31 969.332 745.286
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 65.944 85.809
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 3%
(ct.463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 1.035.276 831.095
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 39| 38 2.078.366 2.117.154
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39 2.078.366 2.117.154
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 41 40 2.113.681 2.729.672
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 | 4 13.155.518 13.624.693
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 200 200
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 200 200
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 26 | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 47 | a6
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 109 488
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 276.777 191.784
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A315¥* L 436%F ¥ 437%%* + 4381 + 441%%* 4 4423 +4428*** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 251432 253.104
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 528.318 445376
€ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATOR CURENTE NETE 55 | 54 sotors| 13161709
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55 21.366.624 21.585.327
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%%% 4 436%%* +437%** 4 4381 + 441%%* + 4423 + 4428%** + 444*** L 446%** +| 64 | 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 | 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 35.427 17.808
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73 35.427 17.808
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 | 79 35.427 17.808
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 4.964.683 4.964.683
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 4.964.683 4.964.683
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 2.791.565 2.789.889
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 84.643 99.026
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 22.778.984 22.778.984
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 22.863.627 22.878.010
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 9.388.371 9.251.576
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 | 97 144.816 218.704
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 9.696 14.383
+9C7I§I9’I8'I_':;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 21.366.624 21585.327
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 104 | 103 21.366.624 21.585.327

% X X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completdrile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CAMPANU STEFAN AS CONT AUDIT SRL

Semnatura

Calitatea

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2018

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 7.567.622 7.305.444
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 7.484.612 7.246.543
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 63.690 58.901
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 19.320
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 1.698.639 2.335.228
Sold D 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 +
7417 + 7419) ’ 12 76.186 78.572
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 11.019 5.306
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 9.353.466 9.724.550
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 4.293.256 4.442.801
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 35.875 34.383
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 869.004 908.766
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 40.791 29.801
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 2.435.482 2.660.049
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 1.976.705 2.594.887
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 24 458.777 65.162
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 247.185 342.195
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 247.185 342.195
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 67.519 -79.439
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 112.361 170.775
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 44,842 250.214
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 991.417 886.762
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 807.327 662635
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 129.487 182.601
normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 54.603 41.526
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 190.000 234.720
- Cheltuieli (ct.6812) 40 190.000 234.720
- Venituri (ct.7812) 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 9.170.529 9.460.038
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 182.937 264.512
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 1.600 753
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 32.965 40.502
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 34.565 41.255
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 23.580 18.113
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 23.580 18.113
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 10.985 23.142
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 9.388.031 9.765.805
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 9.194.109 9.478.151
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 64 193.922 287.654
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 49.106 68.950
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 144.816 218.704
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 0 0

Suma de control F20: 138362084 /723100671

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

»Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CAMPANU STEFAN AS CONT AUDIT SRL
Calitatea
Semnatura

Formular
VALIDAT

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

003478/21.07.06




F30 - pag. 1

DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd.
o e o o OMFP Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat ne10l | rd Nr.unitati Sume
03.01.19 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 218.704
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
. 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 84 87
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 21 20 88 91
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 78.572
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 78.572
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33 78.572
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
. . . AR . 35 34 66.974
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36 66.974
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37 13.200
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 g;g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P " 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38 35.941
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 35.941 0
- din fonduri publice 42 40 19.320
- din fonduri private 43 41 16.621
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 35.941 0
- cheltuieli curente 45 43 35.941
- cheltuieli de capital 46 44
s ye . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) r; 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. .s Nr.
VIIIL. Alte informatii r; 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 48 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5o | 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 51 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 52 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48
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Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de

participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 (307)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natqra s.tocu.rllor Si pentr.u p.res.tarl dﬂe servicii acordate 64 57 1275.102 845.260
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58 27.713
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale n relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
- - - . . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66
S . N . S . - (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. . . . 67 59 285.105 66.974
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate 68 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 31.838 46.634
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 70 62 4.263 6.192
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului 71 63
(ct.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 72 64 27.575 40.442
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 75 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct.451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.721a 74) 79 71 34.306 39.175
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 81 3 34.306 39175
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 86 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 920 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 92 84 8.235 15.366
-inlei (ct. 5311) 93 85 8.235 15.366
-in valuta (ct. 5314) 94 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 95 87 2.105.446 2.714.306
-in lei (ct. 5121), din care: 96 88 2.058.709 1.817.172
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 98 90 46.737 897.134
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
- 929 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 102 | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 103 | 95 563.745 463.184
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractului de 104 | 96
credit este mai mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162),
(rd .97+98)
-in lei 105 | 97
-in valuta 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 | 99
1625) (rd.100+101)
-inlei 108 | 100
-nvaluta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 110 | 102

1626 + din ct. 1682)
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Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

1686 + 1687) (rd. 104+105) 11103
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 112 | 104
in functie de cursul uneivalute
-in valuta 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404+ 405+ | 116 | 108 276.886 192.272
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 118 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 1191 110 29651 62.638
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444| 120 | 111 181.401 179.535
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 121 112 66.540 76.991
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+441+4423+4428+444+446) 1221 113 110.236 96.065
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 123 | 114 4625 6.479
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 125 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 126 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 128 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509) (rd.123la 127) 132 ) 122 4>.807 28.739
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
. o N 133 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
134 | 124 45.807 28.7
institutiile publice (institutiile statului) 3) 3 >80 8.739
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin 137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 139 311)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 140 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130 2.569.883 2.569.883
- actiuni cotate 4) 142 | 131 2.396.800 2.396.800
- actiuni necotate 5) 143 | 132 2.569.883 2.569.883
- parti sociale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 148 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 149 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;' 31.12.2017 31.12.2018
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 151 | 140
. . ~ Nr.
XIl. Capital social varsat o 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /), 155 | 141 4.964.683 X P X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) T T
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 154 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 155 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 161 | 150 21.400 043 21.400 0,43
- detinut de persoane fizice 162 | 151 1.605.735 32,34 1.605.735 32,34
- detinut de alte entitati 163 | 152 3.337.548 67,23 3.337.548 67,23
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Nr.
. Sume
A B 2017 2018
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
< . . s xae . 164 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 165 | 154
- catre institutii publice locale; 166 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
. Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 168 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . ) 169 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 170 | 159
- catre institutii publice locale 171 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
. . . . 173 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 174 | 163
- catre institutii publice locale 175 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. sy - e 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 (13615223)
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr. .
e s d Sume (lei)
juridice ) rd.
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea 178 | 166
nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de
o . 180 | 168
achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
I . . e einas . Nr. .
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole ****x) . Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 182 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
CAMPANU STEFAN AS CONT AUDIT SRL
Semnatura Calitatea
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

003478/21.07.06

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 153 - 163 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 152.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 164.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2018

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 516 X 516
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 516 X 516
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 6.492.147 -2.676 X 6.489.471
Constructii 07 2.522.942 9.870 2.513.072
Instalatii tehnice si masini 08 4.213.239 4,165 110.700 4.106.704
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 28.923 2.603 13.587 17.939
Investitii imobiliare 10 480.121 480.121
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 13.737.372 4,092 134.157 13.607.307
lIl.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 13.737.888 4,092 134.157 13.607.823




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 516 516
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 516 516
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 1.530.838 68.464 2.389 1.596.913
Instalatii tehnice si masini 25 3.129.009 256.804 105.251 3.280.562
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 25.170 997 13.587 12.580
Investitii imobiliare 27 277.704 15.930 293.634
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 4.962.721 342.195 121.227 5.183.689
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 4.963.237 342.195 121.227 5.184.205




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 114284472 /723100671
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CAMPANU STEFAN AS CONT AUDIT SRL
Semnatura
Calitatea
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT 003478/21.07.06




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]






4. Situatia fluxurilor de trezorerie.pdf

S.C. STOFE BUHUSI S.A.
SOCIETATE ADMINISTRATA IN SISTEM UNITAR

Libertatii 36, BUHUST - 605100, BACATU County ROMANIA
Tel: =40 234261001 Fax: + 40234 261001,
CUL ROY62838; Nr. RC: J04/52/1991:
C.S.S.V.: 4,964.682,50 lci
E-mail: stofebuhusi@gmail.com
Web: vaww stofebuhusiro

150 9001

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
METODA DIRECTA

. PERIOADA
FLUXURI DE NUMLERAR 2017 2018

A. Fluxuri de numerar din activitatea de exploatare

Aim_:z}s‘iri din vanzarea de bunuri si servicii 8.730.835 8.915.647

Incasari din garantii, comisioane si alte venituri 0

Plati catre furnizori. angajati si alti parteneri . -8.569.775  -4.365.397

Plati catre si in numele angajatilor 0 -2.608.498
Plagi catre bugetul statului si bugetele locale -66.064 -1.284.631

Plati pentru alte servicii 0

Comisioane si sconturi platite i 0

Numerar net din exploatare 94.996 657,121

B. Fluxuri de numerar din activitiiti de investitii

Incasiri din vanzarea imobilizarilor corporale N N | S PR )

Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale si necorporale -6.307 -3.097

Dobanzi si dividende incasate = P 1.600 753

Numerar net folosit in activitdti de investitie -4.707 -2.344

C.Fluxuri de numerar din activititi de finantare

Trageri din imprumuturi pe termen lung o 0 0

Plati de dobénzi la imprumuturi pe termen lung 0 0

Numerar net utilizat in activitafi de finantare 0 0

D.Cresterea (descresterea) numerarului si echivalentelor de 90.289 654.777

numerar

E.Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 4.101.759 4.192.048

F. Numerar si echivalente de numerar la finele perioadei 4.192.048 4.846.825

Presedintele Consiliului de Administratie,
Ing. Stefan Campanu -

Page 1 of 1











5. Note la situatiile financiare anuale.pdf
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATITLE FINANCIARE
ALE SC STOFE BUHUSI SA
incheiate la 31 Decembrie 2018

NOTA 1
Active imobilizate

Activele imobilizate reprezintd o parte importantd a patrimoniului Societatii si anume
38,21% din totalul activelor. Evolutia valorilor brute si ale deprecierilor acumulate in exercitiul
inchciat la 31.12.2018 este prezentata in tabelul de mai jos.

- lei-
Valoare bruta Deprecieri
Elemente de aclive (amartizare $i provizioane)
Soldla } Cresteri [ Reduceri| Soldla31 | Seldla ] | Cresteri | Reduceri| Seld la 31
ianuarie decembric | (anuarie decembrie
2018 2018 2018 2018
0 l 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8=5+6.7

Tmakilizari necorporale
Programe informatice 516 516 516 516
1. Total imob.necorporale 516 516 516 516
Imobilzari corporale
Teren 6.492.147 -2.676 6.439.471

Constructi 2522941 087} 2.513.072 1.530.838 68.464 2589 1.5%6.213
Instal. theh., Tﬂl'jl. Dc teansp. 4.213.240 4165 L10.700 4.106.704( 3.120,008 256,80 143,251 3.180,562
Mobilier,aparat. birotica 2B.923 2.603 13.587 17939 25.170 997 13.587 £2.580
Investitii imobifiare 450121 430121 271,705 15,930 293 f3d
Active hialogice productive
Imabilizan corporale in curs
de cxceutic
2. Total imob. Corporale 13.737.271 4.092 134157 13.607.307 d4.9262.721 342,195 120,227 5,181,649
4.Lmobilizari financiare
Total active imobilizate 11.737.898 4.092 1341587 13607307 9.963.237 342198 121227 5.134.203
{1+2+3+4)

Activele imobilizate la valoarca ramasa se prezinta astfel
- lei-
31 decembrie Imobilizari Imobilizari Imobiliz Total
2018 necorporale corperale financiare

Valoare bruta 516 13.607.307 13.607.307

Amortizarc 516 5.183.689 5.183.689

Yaloare ramusa - ¥.423.618 B8.423.618

Societatea dcfine in patrimoniu terenuri in valoare de 6.489.471 lei cu o suprafajd de
264.445,92 mp, pentru carc poseda titlul de proprictate seria MO3 nr.0461/09.09.1993, eliberat de
Ministerul Industriilor. Facem precizarea ci suprafata de teren se afla situatd in urmitoarele incinte:
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Nr. crt. Specificatie UM | Suprafaga Valoare-lei-

I Trup 1 Societate Mp | 236.025,92 5.794.436
2 Trup 2 Livada Mp 4.230 103.846
3 Trup 3 Garsoniere Mp 3.677 90.270
4 Trup 4 Dispensar TBC Mp 1.760 43.208
5 Trup 5 Club fotbal Mp 1,458 35.794
6 Trup 8 Spital Mp 6.316 155.058
7 Trup 10 Ateliere scoala Mp 5.239 128.617
8 Trup 11 Camin gcoald protesionald | Mp 1.135 27.864
9 Trup 12 Club box Mp 2.248 55.189
10 Trup 13 Parcare intravilan Mp 2.248 55.189
TOTAL Mp | 264.336,92 6.489.471

Inregistrarea terenutui in simatiile financiare s-a facut la valoarea rezultati din reevaluarea
efectuata in conformitate cu HG 983/1999, rezultand un pret mediu pe mp de 24,55 I¢i.

in exercitiul 2018 societatea nu 2 efectuat reevaluarea cladirilor din patrimoniu.

Nu existi in patrimoniul Socictatii bunuri de natura imobilizdrilor corporale care fac obiectul
g8jarii sau ipotecarii de citre creditori.

NOTA2

Provizioane pentru viscuri §i cheltuieli §i ajustdri pentru depreciere

In exercifiul 2018 Societatea nu a constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli. Au fost
constituite ajustiri pentru deprecierea clientilor incerii.

Situatia ajustdrilor in exercitiul analizat se prezints astfel:

-lei-
Denumirea ajustarii Soldla 1 Transferuri Sold 1a 31
tanuarie 2018 In cont Din cont decembrie 2018
0 1 2 3 4=1+2-3
Ajustari pentru depr 607.593 265.808 250.213 623.188
active, din care:
Materii prime - - - =
Materiate consumabile - - - =
Semifabricate - - - -
Produsc finite 322.488 234.720 9G4 556.214
Productia neterminata - - - -
Clienti incerti 285.105 31.088 249.219 66.974
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NOTA 3
Repartizara profitului

Socictatea Tnregistreaza la 31.12.2018 un profit net in sumi de 218.7¢4 lei. Din punct de
vedere fiscal societatea a inregistrat un profit impozabil de 383.644 lei. Repartizarea profitului se va
efectua in conformitate cu hotirfrea adoptatd prin adunarea generald a actionarilor, din aprilie 2018,
propunerea de repartzare fiind urmatoarea:

-lei-

Nr. ert. Destinatia Suma

1. Profitul net de repartizat 2718.704

1.1. - rezerva legala 14.383

1.2. - acoperirea pierderii contabile 204.321

1.3 - dividende ]

2. Profit nerepartizat

NOTA 4
Analiza rezulatului din exploatare
- lei-
Indicatorul Exercitiul preced } Exercitiul curent
2017 2018

1. Cifra de afaceri neta 7.567.622 7.305.444
2. Costul bunurilor vand g1 al serv prestate (3+4+5) 5.779.124 5.160.226
3. Cheltuielile activitdtilor de bazi §.390.567 4841518
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 388.557 318.708
5. Cheltuielile indirecte de productic
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 1.788.498 2.145.218
7. Cheltuieli de desfacere
8. Cheltuieli generale de administragie 1.692.766 1.964.584
9. Alte venituri din exploatare 8§7.205 83.878
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 182,937 264.512
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NOTAS

Situatia creantelor §i a datoriilor

- lgj -

Creante Sold 1a 31 decembrie Termen de lichiditate
2018
(col.2+3) Sub un an Peste un an
0 1 2 3
Tatal, din care: 831.095 831.095
Creante comerciale, din care: 745,286 745.286
-Clienti si efecte de primit 766.330 766.330
-Clienti — facturi de intocmit 45.930 45.930
-Ajustari clienti incerti {66.974) (66.974)
- Avansuri platite [umizorilor -
Debitori 39.175 39.175 -
Alte creante 46.634 46.634 -

Ponderea in cadrui creanielor totale o reprezinta creantele comerciale (89,68%).
Evaluarea creantelor in devize s-a facut la cursul BNR de la 31.12.2018.

Situatia datoriilor pe vechimi este prezentata in tabelul de mai jos:

- lgi-
Datorii Sold la 31 dec. Termen de lichiditate
2018
(col.2+3+4) sub | an 1-5 ani Peste 5 ani
0 1 2 3 4
Total, din care: 445.376 445.376
Credite pe termen lung
Dobanzi aferente creditelor pe
termen lung
Alte datorii ce trebuie platite inlr-
0 penjoada mai mare d¢ un an
[Creditc pe termen scurt §i dob
afer
Datorii comerciale 191.784 191.784
[Clienti creditori 488 488
Alte datorii, inclusiv datorii 253.104 253.104
fiscale si alte dat pentru asig
sociale

Furnizorii in sold la 31.12.2018 sunt aferenti activitafii curente (achizi{ii de materii prime
materiale consumabile, utilitdfi, prestri servicii, etc.) §i sunt reprezentati de firme rezidente.

Socictatea nu inregistreazi datorii rezultate din planuri de pensii prin care sa se oblige, legal
sau implicit, 3 plateascd drepturi salariale viitoarc §i nici sa asigure beneficii angajatilor sau dupa
terminarca servicinlui acestora.
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[n cadrul altor datorii, suma de 179.534 lei, cuprinde datoriile fiscale §i pentru asigurfri
sociale curente, aferente lunii decembrie 2018, cu scadenta Tn anul 2019.

NOTA 6
Principii, politici §i metode contabite

6.{.Aspecte generale privind situajiife financiare

Situatiile financiare sunt proprii societéitii “Stofe Buhusi” SA, sunt auditate | sunt aferente
exercitinlui anului 2018, suni exprimate in lei, la costul istoric 5i sunt efaborate conform
contabilititii de angajamenic. Astfel, efectele tranzactiilor i ale altor evenimente au fost
recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimeniele s-au produs (si nu pe misurd ¢e numerarul sau
cchivalentul sdu a fost incasat sau plétit) §i au fost inrcgistrate in evidentele contabile §i raportate in
situatiile financiare ale perioadelor aferente. Sitvatiile financiare intocmite in baza acestui principiu
oferd informatii utilizaterilor nu numai despre tranzactiile trecute, care au implicat plati si incasari,
dar i despre obligagiile de plata din viitor §i despre resurscle privind incasirile viitoare.

Situatiile financiare prezentate s-au intocmit in concordantd cu: Legea contabilitafii nr.
82/1991, republicath, cu modificirile si completérite ultericare si ale OMFP nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modilicarile ulterioare.

Societatea isi conduce contabilitatca in partidd dubla astfe! incit si asigure :

- inregistrarea cronologica §i sistematica a tuturor operatiunilor patrimoniale in functie de
natura lor, in mod simultan in debitul nnor conturi si ereditul altor conturi;

- cunoasterea totalului sumelor debitoare §i creditoare precum si soldul final a] fiecami
cont;

- intocmirea lunard a balantei contabile care reflectd egalitatea intre totalul sumelor
debitoare §i creditoare gi solduri;

- prezentarea situafici patrimoniului §i a rezultatelor obfinute, respectiv a activelor si
pasivelor, a veniturilor si cheltuielilor, a beneficiilor sau pierderilor prin contul 121.

Pentru da o imagine reali a patrimoniului, a situatiei §i a rezultatelor financiare obfinute
conducerea Scocietitii nu a facut abateri de la regulite privind evaluarea patrimoniului §i a celorlale
norme §i principii contabile,

La alegerea prezentdrii sau neprezentdrii unei politici contabile specifice, managementul
Socictatii a luat in considerare daci in acest fel utilizatorii ar putea fi ajutati la injelegerea modului
in care tranzactiile si evenimentele se regdsesc in performanta $i pozitia financiaid raportate.

6.2 Recunoasterea veniturilor din activitditile curente

Veniturile din activitdfile curente sunt reprezentate de fluxul brut de beneficii economice
dintr-un exercitiu financiar, primit de intreprindere in cursul activitajilor obisnuite ale acesteia, flux
materializat prin cresteri ale capitalurilor proprii, altele decat cregterile datorate contribufiilor din
partea participanilor la capital.

In situatiile financiare veniturile din activititile curente au fost recunoscute ca fiind
veniturile provenite din tranzactii §i evenimante cum sunt: vanzarca bunurilor, prostarea serviciilor
si utilizarea de catre altii a activelor Societdtii producitoare de dobénzi, redevente §i dividende.
Vinzirile (care exclud TVA i discount-urilc) au fost recunoscute, conform contabilitdtii de
angajamente, cand livrarea bunurilor si prestarea serviciilor a avut loc iar transferul riscurilor §i








SC "Siofe Buhugi™ SA [

beneficiilor a fost definitiv 5i nu pe m&surd ce numeraru! sav echivalentul acestuia a fost incasat sau
platit.

Evaluarea venlturllor din activitatile curente s-a facut la valoarea justa a mijlocului de plata
primit sau de primit. in momentul in care intrarca de numerar sau echivalente in numerar este
amanata, valoarca justd a mtjlocului de platéd poate fi mai micd decat suma nominala a numerarului

primit sau de primit. Diferenta dintre valoarea justi §i suma nominald a mijlocului de plata este
recunoscuts ca fiind venit din dobanzi.

6.3 Recwnioagterea yi amortizarea uctivelor necorporale gi corporale

La intrarea in patrimoniu activele imobilizate au fost inregistrate la valoarea de achizitie,
pentru cele procurate cu titlu oneros.

Activele necorporale (intangibile), considnd din programe i licente soft, au fost imobilizate
pe criteriul ca folosirca acestora va determina realizarea de venituri previzibile in perioadeie
viitoare. Amortizarea imobilizarilor necorporale s-a efectuat, liniar, intr-o pericada (durati utili de
viafa) de 3 ani.

Imobilizérile corporale au fost recunoscute ca active in situatiile financiare dupa critcrivl
posibilitdfii de a genera beneficii economice viitoare aferente, cit gi al masurdrii in mod credibil a
costului acestora, fiind inregistrate dupa clasd. O clasfi de imobilizari corporale este o grupare de
active de aceeasi naturd $i cu ulitiazAri similare, aflate in exploatare.

Activele corporale au fost amortizate incepand cu luna urmatoare punerii in functiune,
folosind metoda liniard, pand ta recuperarea integrald a valorii de intrare, avind la haza nommele
legale privind duratele normale de functionare a mijloacelor fixe (HG nr.2139/ nov.2004).

in situatiile financiare imobilizirile corporale au fost prezentate la valoarea rémasa (dupa
deducerea amortizarii cumulate), socictatea efectuand reevaluari, in conformitate cu: 11G 945/1990,
HG 26/1992, HG 500/1994, HG 983/1998, HG 403/2000 5i HG 1553/2003.

Ultima reevaluare s-a efectat in anul 2012 pentru grupa “Constructii.

Situatia rezervelor din recvaluare se prezinta astfel:

-ici-
Rezerva din Sume inregistrate la Sume transferate din | Rezerva din reevaluare
reevaluare la . . . .
. . rezerva din reevaluare | rezerva din reevaluare la sfargitul anului
inceputul anului
2.791.565 1.676 2.789.889

Inventarierea activelor imobilizate s-a efectuat in conformitate cu prevederile OMFP nr.
286172009, in baza Deciziei nr. 1640/15.12.2018.

6.4. Capitalizarea costului indatordrii 5i altor cheftuieli

Societatea nu a efectuat nicio capitalizare a dobénzilor in exercifivl anah?m

Piesele de schimb 5i cchipamentele de service (de interes major) achizifionate odata cu
procurarea activelor au fost considerate in categeria imobilizarilor corporale intrucat s-a cstimat
folosirea lor pentru mai multe perioade. Cheltuielile cu reparatiile i intrefinerea, pentru care nu s-a
putut estima ca ar conduce la cregterea beneficiilor viitoare din exploatarea mijlocului fix, au fost
inregistrate in contul de profit si pierdere al perioadei cand s-au produs, fard a fi capitalizate in
costul imobilizArii corporale respective.

8.3, Investitii imobiliare
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Investitiile imobiliare sunt reprezentate de acele proprietiti imobiliare detinute de proprietar
in scopul cresterii valorii capitalulyi sau in scopul inchirierii, in timp ¢¢ proprietitile imobiliare sunt
detinute pentru a fi utilizate in productia de bunuri, prestarea de servicii, in scopuri administrative
sau pentry a fi vandute pe parcursul desfisurdrii normale a activitatii.

Privite dupd criteriile de mai sus, fn patrimoniul SC “Stofe Buhusi” SA se regsesc atat
proprietati imobiliare, utilizate de catre proprietar pentru realizarea precesclor sale de productie, cat
si investifii imebiliare, proprietdti imobiliare de natura constructiilor utilizate pentru inchiriere. Atat
proprietatile imobiliare cat si investitiile imobiliare sunt reprezentate de constructii edificate in
pericada 1930 - 1989 si reclasificate contabil in conformitatc cu prevederile O.M.F.P. nr.
1802/2014, cum sunt: terenurile, locuiniele date in folosirea salariatilor, imobilc (garsoniere, club
box gi fotbal, sectii de.producfie} achizifionate in pericada 1930-1989 si folositc in scopul
inchirierii sau cedarii ulterioare.

6.6. Stocurile _

Evidenia operativi a stocurilor de materii prime, matetiale consumabile, ambalaje §i obiccte
de inventar, se fine pe gestiuni, In locuri de depozitare separate, Ja pretul de achizitie pentru cele din
afard §i la costul de productie pentru cele din productie proprie.

Semifabricatele sunt inregistrate atat la intrare cét i la darea in consum la prejul de cost
efectiv (cost de sectie) si sunt destinate in totalitate pentru productia de tesaturi si fire.

Costurile stocurilor specifice activitdtii producfiei de baza, sunt determinate prin metoda
FIFO.

Produsele finite au fost inregistrate la un cost prestabilit (stadard), care reprezintd pretul de
vanzare, diferentele rezultate intre acesta si costul efectiv realizat sunt inregistrate prin folosirea
contului specific 348 “Diferente de pref la produse finite”.

La incheierea exercijiului elementele patrimoniale de natura stocurilor au fost evaluate si
reflectate in bilantul cantabil la valoarca cea mai mica dintre cost yi valoarea realizabild neta. Costul
stocurilor trebuie sa ceprindd toate cheltuielile aferente achizitiei §i prelucrdrii, precum §i alte
costuri suportate pentru a aduce stocurile in forma §i in locul in care se gasesc in prezent.

Marfurile suni fnrcgistrate Ja pretul cu amanuntul sau cu ridicata, functie de modalitatea de
desfacere.

Valoarea uzurii obiectelor de inventar se inregistreaza la darea in folosinta a acestora.

6.7. Impozitele, inclusiv impozitele amanate
Societatea “Stofe Buhugi” SA a procedat la Inregistrarea impozitelor i taxelor in baza
legislatiei fiscale romine in vigoarc,

6.8 Provizivane §i ajustari

In situatiile finaniare, incheiate la 31.12.2018, Societatea a efectuat ajustdri pentru
deprecierea creanfelor care sunt in litigiu si pentro cele care la data bilanfului depageau 270 de zile
de la termenul scadent (in scop fiscal), in sumé de 66.974 lei.

Au fost, deasemenea, create ajustari pentru deprecierea anumitor produse greu vandabile in
suma de 566.214 lei

6.9. Costurile cue beneficiile de pensionare datorate angajayilor

Planurile de pensii sunt deserise, ih mod normal, fie ca planuri de contributii determinate, fie
ca planuri de beneficii determinate i sunt conslituite din active investite, in societataile de asiguedri,
de citre angajator in favoarea angajatilor.
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Societatea “Stofe Buhugi” SA nu are incheiate cu angajatii astfel de contracte.

6.10. Conversia valutara 5i acoperirvea riscului valutar

Tranzactiile 5i evenimentelc in lei, au fost recunoscute atunci cand au aparut §i inregistrate in
evidentele contabile §i raportate in situaiile perioadei la care s-an referit, Tranzactiile in devize sunt
inregistrate la cursul de schimb al BNR de la data efectudrii tranzactiei, prin evidentierea
diferentelor de curs valutar fats de data platii, sau incasarii, in contul de profit §i pierdere.

Ratele de schimb folosite pentru traspunerea soldurilor in devize au fost cele existente do 1a
31.12.2018, cursuri oficiale publicate de BNR §i anumc; ROL/EUR = 4,6639.

6.11. Numerar yi echivalente in numerar

Numerarul 5i echivalentele in numerar cuprind disponibilitatile binesti 5i depozitele la
vedere precum i investitiile financiare pe termen scurt, extrem de lichide, care sunt ugor
convertibile Tn sume cunoscute de numerar §i care sunt supuse unui risc nesemnificativ de
schimbare a valorii.

6.12. Creante comerciale

Creanfcle comerciale sunt prezentate in situatiile financiare la valoarea justa a
contraprestatici ofcrite, de la data cind au fost efectuate si sunt Inregistrate la costul amortizat,
diminuate cu ajustdrile pentru depreciere, estimate funclie de Ffactorii cunoscuti ce afecteazd
incasarca acestora,

6.13. Datoriile comerciale
Situatiile financiare prezinta datoriile comerciale la valoarea justi a obligatiei ce va fi platita
in viitor pentru bunurile §i serviciile primite, indiferent daci au fost sau nu facturate catre Societate.

6.14. Utifizarea estimurilor

Utilizarea unor cstimari rczonabile reprezintd o parte esentfiald a intocmirii situatiilor
financiare gi nu submineaza credibilitatea acestora. Ulterior estim&rile pot [i revizuite In misura in
care au loc schimbiri privind circumstantele care te-au generat sau ca urmare a unor noi informatii,
experiente sau dezvol(ari.

NOTA 7
Participatii §i surse de finontare

Capitalul soctal subscris 5i varsat In intregime este de 4.964.683 lei, la care revine un numir
de 1.985.873 de actiuni nominative, la valoarea nominala de 2,50 lei/acfiune. Evidenta analiticd a
acttonarilor se {ine de citre societatrea specializati “Depozitarul Central” SA cu sediul in Bucuregti.

Structura actionariatului este cea prezentata in Nota 12 “Capital social”.
Tranzactionarea actiunilor, Societatii se face pe piata nereglementata AeRO (total actiunilor

cotate fiind in numir de 958.720 ).
Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise §i sunt integral plitite la 31.12.2018, avind

acelasi drept de vot.








SC “§tofe Buhugt" SA 9

Societatea nu detine in patrimonin actiuni rascumparabile, iar in exercifiul analizat nu a
efectuat nici o tranzactie mobiliara cu aciuni proptictatea acesteia.

SC “Stofe Buhugi® SA nu a emis alte instrumente de capital pe parcursul exercitiului
financiar incheiat [a 31 decembrie 2018.

NOTA S

Informatii privind salariogii, administratorii si divectorii

Tofi angajatii Societétii sunt asigurati ai Casei de Asigurari Sociale , pe durata contractului
de munca, fiind asiguraii §i pentru ajutor de sonaj.

Sacietatea nu se fnregistreazd cu planeri de pensii prin care sa se oblige legal sau implicit si
platcascd drepturi salariale viitoare §i nici s4 asigure beneficii angajatilor sau dupa terminarca
serviciului acestora.

Sdlarizarea dirvectorilor yi administratorilor

Conducerea Societatii a fost asiguratd in anul 2018 de un consiliv de administratie compus
din trei membri. In timpul exercitinlui personalul de conducere nu a primit avansuri sau credite, in
afara de sumcle cuvenite pentru cheltuieli de deplasare ce au fost integral jnstificate.

Totalul cheltuielilor cu salariile membrilor consilivlui de administragie incluzind si
contributiile sociale au fost in valoare de 545.352 lei.

Nu s-au inregistrat chelwuieli privind pensiile fostilor directori 5i administratori, sau garantii
asumate in numele acestora, societatea neavid obligatii contractuale in acest sens.

Salariagi

Dreplurile salariatilor pe termen scurt includ salariile, contributiile la asiguririle sociale, la
fondul de asigurdri de sanitate 5i fondul de somaj gi sunt recunoscute ¢a i cheltieli odata cu
prestarea serviciilor de céire acegtia.

Obligatia Societitii este sa plateasca contributiile atunci ¢ind acestea apar.
Societatea yi-a desfasurat obiectul de activitate, in cursul anului analiza(, cu un numir mediu
de personal de 87 salariati, cu contract de muncd, a ¢dror structura este urmatoarea:

Structura Numir mediu
An precedent An curent
Muncitori direct productivi §i auxiliari 65 68
Maistri 6 6
Administratie 10 10
Conducere 3 3
Total 84 87

Totalul cheltuielilor cu remuneratiile personalului a fost de 2.594.887 lei, iar cheltuielile
privind asigorrile 5i protectia sociala, aferente, au insumat 6.658 lei.

l.a data de 31.12.20]18 numdrul medin de salariafi era cu 3 persoane mai mare fata de cit era
la aceeasi data din anul 2017 (84 persoane), rezultand o productivitate a muncii la cifra de afaceri,
de 83.971 lcifsalariat, mai mica cu 6.120 lei, fata de cea Inregistratdh Tn anul precedent {(30.091
leifsalariat), urmare a scaderii cifrei de afacen si a cresterii numarului de salariati.
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NOTA 9

Exemple de calcul §i analizd a principalilor indicatori economico-financiuri

| Indicatorul lichiditatii

corente

2. Indicatorul lichiditatii
Imediate

3. Indicatorul gradului de
indatorare

4.Viteza de rotatie a

Actlive Curenle 13.624.693
Datarii curente 445.376
Activc curente-stocuri 5.677.921
Datotii curente 445376

2
Capital imprumutat x 100 21.585.327
Capital propriu
Costuol vanzirilor 5.160.226
Stocul mediu 8.237.588

stocurilor

5.Numar de zile de stocare Slo¢c mediu x 366

8.237.588x 366

Costul vanzarilor

6.Viteza de rotatie a Sold mediu clienti x 366

5.160.226

1.355.305 x366

debitelor —lienti

7.Viteza de rotatic a

creditelor —furizori

8.Viteza de rotatie a

activelor imobilizate

9.Vitcza de rotatie a

activelor totale

10.Rentabilitatea
capitaluluoi angajat

11.Marja bruta din vanzari __Profitul brut Jin vanzari x 100

Cifra dc afacceri 7.305.444
Sold mediu furnizeri x 366 271.089 x 366
Achizitii de bunuri (fara servicii) 1.078.116
Cifra dc afaceri 7.305.444
Active imobilizate 8.423.618
Cifra de afaceri 7.305.444
Total active 22.04%.311
Profitul inaintca platii dobanzilor 287.654
si impozitului pe profil
Capitalul angajat 0

2.145.218x10:)0 = 29,36

An 2018 _An 2017

=30,5¢ =2490

= 12,75 =949
=)

=0

=0,63 ori =0,68 oni

=584 zilc =541 zile

12 Rezultatul pe actiunc

=68 zile =468 zile
=92zite =13zile
=0,87 =0,86
=0,33 =0,35
= X @ X
=23,63
=0.1102 =0,0729

Cifra dc afaccn 7.305.444
Profit et atribuit acfiunilor 218.704
comunc
Numar de actiuni comune luate in 1.985.873

calcul
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NOTA 10
Alte informatii

@) Descrierea Sacietdil

Sacictatea comerciald “STOFE BUHUS!™ este infiintatd in anul 1990, prin HG. Nr.1254 ca
societate pe actiuni, in conformitate cu prevederiile Legii nr.15/1990, de reorganizare a unitatilor de
stat, in regii autonome s§i societdti comerciale. A fost inregistrata la Registrul Comertului, avand
certificatul de imatriculare 104/52/1991 i codul de inregistrare fiscats atribuit RO962838. Capitalul
social al unitayii este, la 31.12.2018, de 4.964.683 lei, fiind clasificatd din punct de vedere fiscal in
categoria contribuabililor mijlocii.

Capitalul social, iniial de 85.510 lei, a fost majorat ulterior, in difetitc clape, ajungidu-se, la
data prezentului raport, la valoarea de 4.964.683 lei.

Obiectul principal de activitate al Societatii estc produciia de teséturi tip 1an4, fire cardate §i
pieptanate, paturi si articolc tchnice.

Realizarca obiectului de activitate se facc prin exploatarea capacititilor de productie
amplasate, datoritd interdependentei fluxului tehnologic, in incinta Societatii.  Principalcle
capacitati de productic sunt:

Sectia filatura cardata si pieptanati
Sectia tesatorie

Sectia finisaj

Serviciul mccano-energetic

b) Impozitul pe profit

Reconcilirea dintre rezultatul contabil al exercitivlui §i rezultatul fiscal, dupa cum s-a
prezentat in declaratia de impozit pe profit , este:

- lei -

Rezultat contabil inainte de impozitare (profit brut) 287.654
Venituri neimpozabile din provizioane anulate 91.044

Rezerva legala 14.383

Amortizarca fiscala 325838
Total deduceri si venituri neimpozabile 431.265
Sume nedeductibile prevazute de [cgisiatia in vigoare 597.228
Rezultat {iscal 453.617
Facilitate fiscala split TVA 3.629
Impozit pe profit 68.950

Societatea a Inregistrat in anul fiscal 2018 profit contabil brut in suma de 287.654 lei si
profit fiscal in suma de 453.617 lei.
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¢) Cifra de afaceri
Societatea realizeaza in exercitiul analizat o cifr3 de afaceri de 7.305. 444 I¢i din desfagurarca
urmatoarelor activititi:

Anud 2017 Anul 2018

Venituri din vinzarea produselor finite 5.881.123 5.856.000
Venituri din vinzarea semifabricatelor 368 1.150
Venituri din vanzarea produselor reziduale 6.098 2.023
Venituri din lucrdri exec si sery prestate 999.224 906.985
Venituri din subv. de expl. aferenie cifrei 19.320 -
de afacen

Venituri din locatii de gestiune, chirii, 511.386 479,327
redey

Venituri din vinzarea mirfurilor 63.690 58.901
Venituri din alte activiti(i 86.413 1.056
Total 7.567.622 7.305.444

Cifra de afaceri, pe tipuri de picte de desfacere, se prezinta astfel;
- piaja externd - -1.12%
- piata interna - 98.88%

d) Onorariile plarite auditorilor
In exercitiul analizat Societatez a inregistrat in contul de profit §i pierdere cheltuieli cu
onorariile auditorilor situatiilor financiare care au fost de 10.000 lei.

e} Angajomente acordate
La 31.12.2018 societatea hu avea angajamente acordate de societate creditorilor, constand in
gajuri §i ipoteci, asupra unor active imobilizate.

B dngajamente primite
Societatea nu sc inregistreazd in exercifiul analizat cu angajamente primitc pentru acoperirea
riscului de neexecutare de contracte sau nedncasare de creante.
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Nota 11
Nuwmerar §i echivalente in numerar

Numerarul i echivalentele in numerar constau in disponibilitaji binesti, in solduri la banci 5
investitii in instrumentc de pe piata monetara,

Elementele monetare exprimate in valutd au fost raportate utilizindu-se cursul de schimb
stabilit de BNR la data de 31.12.2018.

Numerarul §i echivalentele in numerar incluse in situatia fluxurilor de numerar, cuprind
urmétoarcle sume din bilant:

- loi-
Explicatii 31 decembrie 2017 | 31 decembrie 2018
Depozite bancare 2.078.366 2.117.154
Numerar in conturi la banci (LET) 2.058.709 1.817.172
Numerar in conturi in devize (EURO ) 46.737 897.134
Alte digponibilitati si valori 8.235 15.365
Tatal 4.192,048 4.846.825
Nota 12
Capitatul secial

Capitalul social subscris si varsat in infregime, 1a data de 31.12.2018, este de 4.964.683 lei la
care revine un numir de 1.985.873 actiuni nominative, la valoarea nominala de 2,50 lei/actiune.

Evolutia subscrierii $i varsarii capitalului social, 1a costul istoric, se prezinta astfel:

Cerere Valoarea in lei Valoarea/acfiune Numar actiuni
menfiuni/data
subscrieri
57/29.01.1991 85.510 0,999 855,139
4062/24.11.1992 747.000 1 747.000
1087/03.04.1995 4,964 683 2,50 1.985.873

Structura actionarilor, la data de 31.12.2018, conform structurii sintetice fumizate de
Depozitarul Central Bucuresti, este urmétoarea:

Nr. Actionar Valoare actiuni Numar actiuni Procent

ert. - lei- %o

1. |Asociatia”Stofe Buhugi™ 2.531.988 1.012.795 51,00

2. |[SIF “Moldova” 805.560 322.224 16,23

3. |Alti actionari 1.627.135 650.854 32,77
TOTAL 4.964.683 1.985.873 100
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Nota 13
Rezultatid pe acfiune

Rezultatul pe actiune-de bazi se calculeaza impirtind profitul sau pierderea neta a perioadei,
atribuibila actionarilor comuni, la media ponderati a actiunilor ordinare in circulatic in exercitiul
respectiv.

Media ponderata a acfiunilor

Data Actiuni Actiuni Actiuni
emise de trezorerie in circulatie
I ian2018  Sold inifial 1.985.873 - 1.985.873
- Emisiune de actiuni - -
- Réscumparare
de acfiuni proprii - - -
31 dec.2018  Sold final 1.985.873 - 1.985.873

intrucat in timpul exercitiului 2018 Societatea nu a efectuat tranzactii de emisiune sau
rispumpdrare de actiuni media ponderati = [.985.873 x 12/12 = 1.985.873 actiuni.

Pornind de la profitul inregistrat de SC “Stofe Buhusi” SA 5i media ponderati a actiunilor,
rezultatu] pe actiune, de baz3 si diluat, este un profit de 0,0378 lei, calculat astfcl:

218.704 = 0,1102 lei‘actiune
1.985.873

Nota 14
Srocuri

Societatea “Stofe Buhugi” SA se Tnregistreaza la sfirgitul exercitiului cu urmétoarele stocuri:

- lIgi -
Denumire 31 Decembrie 2017 31 Decembrie 2018

Materii prime, mat. consumabile, ob. lny 677.729 426.236
Ajustiri pentru deprecierea mat prime

Scmifabricate, produse finite, neterminati 7.546.329| 8.065.496
Ajustari pentru deprecierea prod finite si net (322.488)| (556.214)]
Marfuri 1,200 -
Ambalaje 4,759 11.254
Avansuri pentru stocuri 20.666 ~
Total stocuri 7.928.195 7.946.772

Inventarierea s-a efectuat la toate gestiunile, in baza deciziei de inventariere generali,
rezultatele acesteia inregistrandu-se in contabilitate conform procesului verbal intocmit de catre

comisia de inventaricre,

Nota 15

Garanfii 5i alte obligatii contractuale acordate yi primite
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IS

SC Stofe Buhusi SA nu define In patrimoniu active imobilizate, pentru care s-au constituit
garanfii, ipoteci si sechestre asiguratorii, in favoarea unor creditori pentru datorii neachitate.

Nota 16
Aspecte contingente
Litigii

Societatea “Stofe Buhugi” SA se Inregistreazi la finele anului 2018 cu litigii comeriale in
calitate de parte civila, situatia acestora este redati in continuare:

Nr.

X MATERLE " STADIUL
ort PARTE Ul y
DOSAR INSTANTA { OBIECT DEBIT TERMEN DOSARDLUL
S10FE S.A. -
RECLAMANT/
&, INTIMAT/
PARIE
VATAMATA
A CAUZE CIVILE -
II CREANTE
NERECUFERATE
Elape ale
percduni
CONTEXIN generdle &
I. | GROUP SRL ROTBIIZTY | 62151182012 Z:‘;“;ﬂ‘: :ﬁ::dmmi 3,74.83 | 220472019 | falimeneului,
CONSTANTA lichidatar C.LI.
Sarac Aldea
Viorica
Etepe ale
proceduni
generale n
DOROBANTUL Tribunalul Procedura falimenwluj
- SA PLOLESTT RO3 196905 5.639” 05/2008 Prehova falimentului 17,802.94 9 lichidator
CARDUELIS
CONSULTING
TPURL
Etape sle
p procedurii
[TALTEX SRL "'“"‘:::';"i g.'f.’ﬂi’fﬂﬁ;uina
3. | UNIPERSONALE ?0'5”5505' 94i2014 ;“b"““' DI Rl . 773TAT | T Siwrv, ultima
AREZZO Satand e, - jncegistrare pe site
e Tribunalul din
46639 ki Arezzo
11,01.2017
Etape ale
procedurii
PALTINOASA : generale a
4, | PRODSRL RO4236153 291201032014 L‘::n":" = :E::r:]t:ui 10,026.00 | D662ZMY | [stimentului,
TARGU NEAMT lichidaror
MOL.DOINSOLY
SPRL
E1aps ale
pmoeedurii
simplificate de
RT E SRL Tribunalul P - foliment,
5. o ROI9033157 2528 12016 N . 481862 | 11042019 | hichidator
BACAU Bacau falimentwlui IONESCU SI
ASOCIATI] SFRL
gi debit inifial de

15.318,62 ki
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SLLITA

16
Etape gle
procedurii
- ol ’ yencrale a
6. | RITEXFLL SRL ROITO05104 | bs20411 iy rocedurs falimentului,
02017 Bacau fnlimentului 91.804.21 | 20M502019 Jichidator
INSTANT
EXPERT SPRL
HACAU
TOTAL A.1. 158,369.07
ALTE CAUZE
A, CIVILE SIDF,
2 CONTENCI0S
ADMINISTRATIV
N Diverse cereri actiunt in conMfalane pentru recunoaste e grupa de munca, yvechime, ore noapee si ule drepiuri de personal pentru siabilineg dreplun
de pensie, fara efect panimaonial agupra sovielatii .
TOTAL A2, 0.00
A .
3 CAUZE PENALE
Actiune Farchetul de
DUGMET IMPEX 439,03,03,2017, | pelingl Tacident de Faza de <ervelare
I sru sTANCA S 1393F Dosar 669/ VIli- | JudecStoria | plata 9,696.00 penala
12017 Térgu Neam}
Fara de cercelare
prealabila, debit
INTROSPEC ) initial 4.96525
Acjiune tncident de - bei, s-nu echitat
2 | ARER SRL 3aTa7a4 5703032017 | Parchetol de | piais 2,103,77 31903 Iot st s
GALATI l4n A
pe laogd Facut vetur de
Tnbupa'lu] merfa in suma de
Galati, in 2.547,54 lci
cercetare la
Serviciul de
Investigare Fiza de. sercekars
Criminaliai preatabils, din
— . ) i Econormice. ) 1,584 00 lei s-au
3 rOUT JOUR SRL 30730670 Acfiunc 1P} Galati ® } Incident de 0.00 achatat ), 186,07
GALATI 43803,03,2017 plata . Iei si 8.2 facur
1eiur de marfa pL
suma de $01.28
lei
. Incident de
?nc:::,ﬁ 092014 Porchetul de | plata, abuz
4 | MRANSWEETS | por4042820 | Dosar pe lings deineredere | ¢ 660.00 Faza de carcetare
SRL Tribunalul . constituire i penald
196V i
172014 . wup
infractional
Furt Solutie in dosar
calificat, apel, ndmite
cy apelul foemular da
S Eﬁgﬁmm ?o?f]rssfm” i‘:;;::‘u prejudiciu 13,650.00 | 20207 | cairs inculpati.
dezafectare Hatardre
instalatie 3682017 -
aductic apa Deftnitiva
TOTAL A, 32,109.77
Ad SUME IN
EXECUTARE
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Sentinfa deflotiva
ng,
CLIMBING SERY Biroul Dosar de 13.02.2000 | I7I12.05.2016,
i - estita cu
] ROI 567657 ; Exccutorului | executare (uldmpl [ 1OVES
SRL BUHUS] OIFT6TS | BN | [gecaiones | IR | imenal | Pomul
Cimue Rugen | 519/2016 calanarni) chulnne, debit
in suma de
8.758,00 lei
{8.5584 20(h
TOTAL A4, PRI
TOTAL
CREANTE. 211,836.84
LITIGIOASFE
din care; in
avidettta ¢urenid £1,764.33
in
cvidenta scparata 15907251
B STOFES.A -
) PARAT
D.l | CAUZE CIVILE G0N
B.2 | CAUZE PENALE 0.00

Referitor la litigiile de medin, Societatea nu se inregistrcazi cu asemenea aspecte, avand
autorizagia de mediu nr. 45/01.03.2013 fara program de conformare,
Anual, unitatea reactualizeaza Planul de combatere a unor eventuale poluari accidentale.

Mediul operajional

Societatea opercaza intr-un mediu de piad putemic concurengial, in care prejurile oscileazi
in timp, ca rezultat al unor factori variati, specifici sau gencrali §i care, au ca rezultat, modificarea
puterii de cumpdrare a banilor.

Instabilitatea determinatd d¢ reformele economice ar putea cauza Societdfii schimbari
imprevizibile in infrastructura activitatilor de baza in care funcfioneazi in acest moment, afectind
semnificativ capacitatea de a opera in mod profitabil. Efcctele rezultate in urma acestor schimbari
nu pot fi estimate in ce masura pot influienta situatiile financiare sau rezultatele viitoarc,

Angajamente contractuale

Societatea a fncheiat in anul 2018 mai multe contracte pentru aprovizionarea cue materii
prime, materiale consumabile (coloranti), care s-au realizat fird incidente in derulare §i achitare.

In ceea ce priveste contractcle incheiate pentru livrarea produselor, atit cu parteneri de pe
piata interna cat §i externa, in exercitiul analizat, acestea s-an derulat conform prevederilor.

Riscul de rata a dobanzii

Riscul generat de rata dobdnzii este riscul ca valoarea instrumentelor financiare si varieze
datoritd modificarilor ratelor dobanzilor de pe piata.

Societatea nu inregistreaza la 31.12.2018 datorii financiare (dobanzi).

Riscul de schimb valutar
Expuncrea la riscul ce decurge din fluctuatiile cursului de schimb valutar apare, de regula, ca
nrmare a exprimarii unor datorii in valuts, valuth care este evaluati la o ratd reald a cursului de
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schimb la data Intocmirii situatiilor financiare. Diferentele rezultate trebuiese nregistrate in contul
de profit i pierdere,

Societatea Stofe Buhugi SA, in cursol exerciului 201 8, a inregistrat o pierdere din diferente
de curs valutar, in suma de 3.034 lei, urmarea tranzactiilor de impori-export si a creanielor si
datoriilor comerciale in devize, in sold la 31.12.2018.

Continuitatea activitdtii
Situatiile financiare inlocmite de SC “Stofe Buhusi” SA sunt elaborate pornind de la ipoteza
& societatea i va continua activitatea gi in viitorul previzibil, nefiind nevoie de intocmirea lor peo
baza diferitd de evaluare (cum ar fi necesar in situafia unei intentii de lichidare sau de reducere
semnificativa a activitdfii).

Validitatea ipotezei d¢ continuare a activititii poate fi probata prin calculul indicatorilor
(comparativ cu cei realizati in anul precedent) : fond de rulment (FR), necesar de fond de rulment
(NFR), si trezoreria neta (TN), pentru care se folosesc, urmitoarele elemente din patrimoniul
Societitiy, la finele fiecarui exercifiu:

Valori in lei

2017 2013

1.Active imobilizate 8.774 651 8.423.618

2.Active circulante nonfinanciare 11.041.837 10.895.02]
3.Capitaluri permanente 21.366.624 21.585.327

4 Datorii pe termen scurt nonfinanciare  528.318 445376

FR = 21.585.327-8.423.618= 13.161.709 in 2017=12.591.973
NFR = 10.895.021 — 445376 = 10.449.645 in2017= 10.513.519
™ = 13.161.709 - 10.449.645= 2.712.064 in2017=2.078.454

Valorile pozitive a indicatorilor de mai sus, ne semnaleazi c# societatea a reusit sa fsi
asigure echilibrul financiar, conducidndu-ne astfel la coneluzia ¢4 gi n viitor. activitatea se va
desfasura in aceleasi conditti, fira ca principiul continuititii activititii, s3 fie amenintal,

Nota 17
Angajemente §i alte elemente extrabilangiere

Societatea detine bunuri inregistrate in afara bilantelui dupa cum urmeaza:
I. valori materiale primite spre prelucrare sau repararc, fn pastrare sau custodie;
2. stocuri de natura altor materiale date in folosinta

Nota 18
Evenimente ulterioare datei bilunpului

Evenimenteie ultericare datei hilanjului sunt acele evenimente, atit favorabile, cdt si
nefavorabile, care au loc intre data bilantului §i data la carc sitvagiile financiare sunt autorizate
pentru depunere. Pot fi identificate evenimente care fac dovada condifiifor existente la data
bilantului si care conduc la ajustarea bilanjului, cit si evenimente care oferd indicatii despre
conditiile aparute ulterior datci bilantului, acestea nu conduc la ajustarea situatiilor financiare.
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Dup# inchiderca exercifiul financiar 2018, SC “Stofe Buhugi” SA s-3 confruntat cu
evenimente care nu conduc la ajustarca situatiilor financiare, cu toate acestea, neprezentarea lor ar
influenta capacitatea utilizatorilor de a face evaluari $i de & lua decizil corecte. Dintrc acestea
amintim:

L. Evolutia tranzactionarilor cu actiuni ale Societdfii pe piata valorilor mobiliare, poate fi
sintetizati astfel:

- Preful mediu, de piata al valorilor mobiliare, tranzactionate pe piata AcRO, in perioada
aprilie 2018 — martie 2019, a fost de 1,2288 lei/actiune, pret rezultat dintr-un numar de 28
tranzactii, cu un valum de 638 de actiuni si o valoare totala de 783,95 lei;

- Ultima zi tranzactionata a {ost in data de 13.03.2019 si a continut un numar de 5 acfiuni,
cu un pret mediu de 1,6 leifactiune.

2. Cursul de schimb BNR pentru euro, la data de 21.03.2019, comparativ cu cel de la
sfirgitul exercifiului, este:

Leila 21.032019 Leila31.12.2018 %
1 EURO 4,7558 46639 - apreciere  1,9705 %
Director General, Expert contabil,

Ing.S$tefan Cimpanu Ec.Nicoleta Hucanue












6. Balanta la 31.12.2018.pdf
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Raportul auditorului independent

Catre Actionari/Asociati,

SC STOFE BUHUSI SA

Opinie

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societdtii STOFE BUHUSI SA (“Societatea”) care
cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2018, contul de profit si pierdere, situatia modificirilor
capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta
datd, un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative. Situatiile financiare
mentionate se refera la:

Activ net/Total capitaluri proprii: 21.585.327
Profitul net al/ pierderea neta a exercitiului financiar: 218.704

2 In opinia noastrd, situatiile financiare anexate ofera o imagine fideli a pozitiei financiare a
Societdtii la data de 31 decembrie 2018 precum si a rezultatului operatiunilor sale si a fluxurilor de
trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta datd, In conformitate cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile
ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014").

Baza pentru opinie

3  Am desfdasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA™).
Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunca
“Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem
independenti fatd de Societate, conform cerintelor de eticd profesionala relevante pentru auditul
situatiilor financiare din Romania si ne-am indeplinit celelalte responsabilititi de eticd
profesionala, conform acestor cerinte. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt
suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Alte informatit — Raportul Constliului de Administratie

4  Alte informatii includ Raportul Consiliului de Administratie. Consiliul de Administratie este
responsabil pentru intocmirea si prezentarea Raportului in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014,
punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate si pentru acel control intern pe care administratorii il
considera necesar pentru a permite intocmirea si prezentarea Raportuluicare sa nu contina
denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii. Raportul Consiliului de Adm' istratie este
prezentat de la pagma 1 la 9 si nu face parte din situatiile financiare. N
Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul Consﬂlul/ /ie Adznmmstbatle
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In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrice
2018, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul Consiliului de Administratie si, in acest
demers, sa apreciem daca exista neconcordante semnificative intre acest Raport si situatiile
financiare, daca Raportul include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr.
1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, si daca in baza cunostintelor si intelegerii
noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul
acesteia, informatiile incluse in Raport sunt eronate semnificativ. Ni se solicita sa raportam cu
privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfasurate, raportam ca:

a) in Raportul Consiliului de Administratie nu am identificat informatii care sa nu fie in
concordanta, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare
anexate;

b) Raportul Consiliului de Administratie identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punclele 489-492  din
Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare
pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2018 cu privire la Societate si la mediul
acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul Consiliului de Administratie care sa fie
eronate semnificativ.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

5 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

6 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare
la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu
exceptia cazului In care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca
operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

7 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

8 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de croare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semmificafive daca se
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poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

9 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata
fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proicctarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinic asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

e [Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia.
Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa
nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

e Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare
tidela.

10 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

Iasi, 22.03.2019

In numele,

AUDIT EXPERT CONSULT SRI /)

Inregistrat la Camera Al,};,’c;i»f/to’ ilon ( i din Romania cu nr. 860/2008
/{,(~‘ B,v'-.“\\ i \

Axinte Verginia

Auditor financiar
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S.C. STOFE BUHUSI S.A. OFE BUHUSI]
SOCIETATE ADMINISTRATA IN SISTEM UNITAR .

Libertatii 26, BUHUST - 605100, BACAU County ROMANIA
Tel: + 40234 261001; Fax: +40 234 261001;
CUI: RO962838; Nr. RC: 104/52/1991:;
C.S.S. V. 4.964.682,50 lei PEREOY
E-mail: stofebubusif@gmail.com o
Web: www.stofebuhusi.mo

Nr. 516 din 21.03.2019

PROPUNERE

PRIVIND REPARTIZAREA PROFITULUI NET OBTINUT
LA 31.12.2018

STOFE BUHUSI S.A. a incheiat exercitiul financiar 2018, inregistrand un
rezultat curent in suma de 218.704 lei, reprezentand profit net.

In conformitate cu prevederile legale, repartizarea acestui profit net se va
cfectua in vederea constituirii rezervei legale si acoperirii pierderilor reportate din
exercitiile financiare anterioare, astfel:

B Destinatia Suma
crt. |
E 1. Prefit net de repartizat 218.704
NP - rezerva legala | 14.383
1.2 - acoperirca picrderii contabile 204.321
L 1.3, - dividende 0
2. | Profit nerepartizat 0

Presedintele Consiliului de Administratie,

7 ’}‘1(\- b C o 4 .”

Ing. Stefan Campanu |
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9. Stofe Buhusi - HAGA.pdf

S.C. STOFE BUHUSI S.A., STOFE BUHUS,
SOCIETATE ADMINESTRATA TN SISTEM UNITAR
Libertatii 36, BUHUSL - 605100, BACAU County ROMANTA
Tel: +40 234 261001; Fax: +40 234 261001;

CUL: RO962838; Nr. RC: J04/52/1991; ce M M gemy .
C5.85.V.; 4.964.682,50 lei Seslern
E-mail: stofebuhusiZemail.com 154 900t
Web: www.stofebuhysi o -

HOTARAREA NR. 1
A ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR

La sedinta Adunérii Generale Ordinarc a Acjionarilor societdjii STOFE
BUHUSI 8.A., cu sediul in Buhugi, str. Libertatii nr. 36, judetul Bacau, inregistratd in
Registrul Oficiului Comertului sub nr. J04/582/1991, identificatd prln Cul:
RO962838, din data de 22.04.2019, ora 10, au fost prezenti, reprezentati prin procuri
speciald sau au votat prin corespondentd detinatorii a 1.335.019 actiuni, adicd 67,23
% din capitalul social subscris gi varsat al societitii.

in urma deliberarilor pe marginea punctelor aflate pe ordinea de zi menjionats in
convocator, a fost adoptatd in unanimitate, conform dispozitiilor legalc si statutare,
urmitoarea:

HOTARARE:

1. 8¢ aprobd Raportul Consiliului de Administratie pentrn exercitiul financiar
2018;

2.Sc aprebd Situafiile Financiare Anuale ale societifii incheiate la data de
31.12.2018;

3. S-a prezentat Raportul auditorului independent privind situatiile financiare
anuale la31.12.2018;

4. S¢ aproba propunerea de repartizare a profitului net realizat la 31.12.2018;

5. Se aprobd descircarea de gestiune a administratorilor societitii pentru cxcrceitiul
financiar 2018;

6. Se aproba Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru exercitiul finaciar 2019;

7. Se aproba contractarea unui credit bancar, plafon maxim de 200.000 euro, cu
instituirea garantiilor aterente;

8. Se aprobd data de 21.05.2019, ca dati pentru identificarea actionarilor asupra
crora se rasfréng hotdrinle adundrii generale, precum si data de 20.05.2019 ca
“ex date”, conform art. 86, alin (1) din Lege nr. 24 din 21.03.2017 privind
emitentii de instrumente financiare §i operatiuni de piata.

9. Se¢ imputerniceste d-lui Stcfan Campanu pentru a efectua formalitafile de
publicitate $1 Inregistrare a hotararilor AGOA la Oficiul Registrului Comertului.

Pregedinteie Consiliului de Administratie,
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1. Raportul CA.pdf

S.C. STOFE BUHUSI S.A.

SOCIETATE ADMINISTRATA N SISTEM UNITAR BORADONOE

Libertatii 36, BUHUSI - 605100, BACAU County ROMANIA ‘5@{%%

——w Tel: +40) 234 261001; Fax: + 40 234 261001 Wlhn-

BUHUS CUI: ROY62838; Nr. RC: 104/52/1951; R e
C.S.8.V.; 4.964.682,50 lei o

Web: yww.stofebuhisi.ro

m E-maii: gtofebuhusiflamail com 150 9001

Nr. 515 din 21.03.2019

RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR
2018

“STOFE BUHUSI* cstc socictate pe actiuni, valorile sale mobiliare sunt
cmisc intr-un numar de 1.985.873 si au o valoare nominali de 2,50 lei.
Capitalul social subscris este integral varsat, in suma de 4.964.682,50 lei.

Actiunile “Stofe Buhugi® S.A. au fost inregistrate la tranzacfionare la
14,05.1997. Urmare modificarilor reglementate ale pietei de capital aceste
actiuni sunt, la data prezentului raport, tranzact{ionate la Bursa de Valori
Bucuresti, segmentul de piaja ATS, categoria AeRO Standard.

in exercitiul financiar 2018 nu s-au emis noi ac{iuni si nu au fost
restrictionate sau retrase de la tranzactionare actiuni ale societtii.

Actiunile emise au fost tranzacfionate liber pe segmentul de piaja
autorizat,

in perioada de raportare s-au efectuat un numar de 29 iranzactii, in care a
fost implicat un volum de 663 de actiuni, cu o valoare de 820,20 lei i o variatie
procentuala pozitiva a pretului dc tranzactionare de 8,11. Ultima tranzaciie a fost
inregistratd la 13.03.2019 cand a fost inregistrat un pre{ mediu de 1,600
lei/actiune, respectiv o variatie procentuala pozitivd a pretului de tranzactionare
de 14,29.

Structura sintetica a actionariatului la 31 decembrie 2018 este urmitoarea:

Actionari semnificativi N“m:;?:u::ﬂ""l mrg:::sd; o,
Asocialia © Stofe Buhugi 1.012.795 51,00
SIF “ Moldova * 322.224 16,23
:ﬂltil af:tionari persoane fizice §i juridice cu cote de participare 650,854 1277
individuale sub 1%
TOTAL 1.98%5.873 100,00

In perioada de raportare, desi au fost operate tranzactii cu actiuni ale Stofc
Buhusi S.A., valoarea accstora nu a fost semnificativi $i nu a modificat structura
sinteticd a acfionariatului, aceasta fiind identici cu cea existenta la finele anului
precedent.

Societatea nu a efectuat si nu intentioneazi efectuarea de operatiuni si
tranzactii cu propriile acfiuni (achizitii §i/sau instriiniri) si/sau cu alte
instrumentc de capital.
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“Stofe Buhusi“ S.A. i§i desfiyoard activitatea in sfera produciei
industriale, activitatea principald a acesteia fiind producerea de tesaturi din 1ana
si din fire tip 1and, activitate clasificatd CAEN la cod 1320.

Activitdtile autorizate sunt desfasurate la sediul social declarat, din
Buhusi, str. Libertatii, nr. 36.
Socictatea nu are declarate, deschise si functionale sucursale, agentii, scdii
secundare gi/sau alte puncte de lucru.

in pericada de analizd socictatca “STOFE BUHUSI” S.A. si-a desfasurat
activilatea, In conditii de continuitate, in conformitate cu prevederile
programului anual de activitate aprobat.

In implementarea programului de activitate au fost implicate toate
sectoarele unititii, repectiv sectiile productive: filaturi, tesatorie, finisaj, precum
§i compartimentele tehnice, economice, administrative si de specialitate, a caror
activitate a permis realizarea urmatoriilor indicatori:

1. Elemente de evaluare generala a activititii

1.1. Analiza comparati a principalilor indicatori bilantieri

Indicatori Rezultate Rezultate Rezultate Rezultate Rezultate
2014 2015 2016 2017 2018
Imobiliziri necorponale 0 0 ] 0 0
Imobilizari corporale 8.889.283 8.580.909 9.017.732 8.774.651 8.423.618
TmobilizAri financiare 0 0 1] 0 0
Active imabilizate 8.889.283 8.£80.90% 9.017.732 8.774.651 8.423.618
Stocuri 8.386.928 8.483.543 7.993.802 7.928.195 7.946.772
Creante 769.650 948 980 640.282 1035276 331.095
Investitii financiare TS 1.100.000 650.000 2.058.605 2.078.366 2.117.154
Casa si cont bancar 2.332.960 3.072.884 2.042.154 2.113.681 2.729.672
Active circulante 12.589.538 13.155.407 12.735.843 13.155.513 13.624.693
Cheltuleli tn avans 1.150 { 200 20} 200
Datorii cu scadenta <lan 387.924 £90.473 £22.092 528.318 445.37%
Active circulante nete 12.202.764 12.564.934 12.204.076 12.591.973 [3.161.709
Total active minus dufori | 2) 992.047 | 21145843 | 21221808 | 21366.624 | 21585327
Datarii ¢u scadenta >lan 0 0 0 0 0
Provizioane 0 o 0 { 1]
VYenituri in avans (] 0 9.875 35.427 17.808
f:r';::“ sacial subseris si |  4ocice3| 4064683 |  4.964.683 | 4964683 |  4.964.683
Prime de capital { 0 0 0 0
Rezerve din reevaluare 2.792.489 2.792.338 2.791.736 2.791.565 2.789.889
Rezerve 24.896.549 22.8448.539 22.853.931 22.863.627 22.875.010
;?r‘;‘::;“' TEporiat= (11.647.778) | (9.511.600) | (9.459.114) | (9.388371) | (9.251.576)
Rezultatul curent - profit 91.561 53.364 75.964 144.816 218.704
Repartizarea profitului 5.457 1.481 5.392 $.696 14,383
Capitatuori proprll 21.092.047 21.145.843 21.221.808 21.366.624 21.585.327
Patrimaniu publle 0 0 0 0 0
Total capitaluri 21.092.047 21.145.843 21.221.868 21.366.624 21.5858.327
Variatia capitalurilor + 0,26 % + 0,36 % + 0,68 % + 1,02 %
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1.2. Analiza comparati a contului de profit si pierdere.

. Realichiri | Realizaird | Reallzirl | Realizdn
indicator 2014 2015 2016 el e
Cifra de afacer| 4.459.004 | 4.896.792 | 6.536.058 | 7.567.622 | 7.305.444
Venituri din exploatare 4.668.983 | 4.955.681 | 6.402.822 | 9.353.466 | 9.724.550
Cheltuieli din exploatare 4656276 | 4.951.190 | 6.330.822 ! 9.170.52% | 9.460.038
Venitun finunciare 117.441 73.556 61.455 34.565 41.253
Cheltvieli financiare 21,209 11,96t 25.612 23.580 18.113
Rezultatul activii¥fii de exploatare 12.707 4.491 72.000 182.937 264,512
Rezultatul actlvitatii financiare 96.232 61.595 35.838 10.98% 21142
Rezultatul brut el exercitiului - profit 108.939 66.086 107,838 193922 |  287.654
Impozit pe profit 17.378 12.722 31.874 49,106 68.950
Rezultatul net al exercitiului 9.561 £3.364 75.964 144.816 218.704
Variatia rezuliatului net -d1,72% | +4238% | +90,64 % | +51,02 %

1,3. Analiza comparata a principalilor indicatori econemico-financiari

Valorile principalilor indicatori economico-financiari, calculati pe baza
rezultatelor bilantiere, reflectd misura reala a lichidit#silor, riscurilor, activitatii
st profitabilitatii societafii.

Coroborand valorilc obtinute ale indicatorilor prezentati in notcle la
situatiile financiare anuale cu cele ale indicatorilor prezentati in tabclul urmitor
putem concluziona cd rczultatele obtinute in exercitiul financiar 2018 confirmi
trendul ascendent inregistrat de societate in ultimele cinci exercitii financiare
esantionate pentru analiza comparata.

Depumirea indicatorului U.M. 2]311?’@[1 - ﬁ.nan;:lrs ::::::_l:
INDICATORI DE LICHIDITATE
Lichiditatea curenta nr. de ori 24 90 30,59 3,69
Lichiditatca imediata ne. de ori 9.29 12,75 2,85
Rata solvabilitatii generale Yo 4,150,938 4.950,54 799,56
INDICATORI DE RISC
Gradul de indatorare % 0,00 0,00 0,00
INDICATORI DE ACTIVITATE
Productivitatea muncii leifsalariat 90.090,74 83.970,62 -6.120,1]
INDICATORI DE PROFITABILITATE
Marja bruta din vanzari % 2,42 3,62 1,20
Prafitabilitatea % 0,66 0,99 0,33
Rezultatul pe actiunc Jeifactiune 0,07 0,11 0,04
Capitalul permanent lci 21.366.624,22 | 21.585.326,56 218.702,34
Capacitatea de mobilizare a resurselor lei 21.366.624,22 | 21.585.326,56 21%.702,34
Patrimoniul net lei 21.402.051,13 | 21.603.135,56 201,084,473

Activitatca societatll s-a desfasurat n condifii de continuitate, cu
obtinerea sistematica de rezultate curente pozitive §i de crestere a elementelor de
capital, care permit evaluarea corectd 5i certific natura $i mirimea procesclor

economice ale unitdii.
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Variafia

indicatorilor

prezentati

reflectdi misura

dezvoltdrii  §i

performantei activitafilor societdtii si a pozitiei sale, corelate cu dimensiunca §i
complexitatea activititilor.

1.4. Analiza comparati a produselor si serviciilor in cifra de afaceri

Realizdri Realizari Realiz8ri Reslizpri Realiziri
2014 2015 2016 2017 2018
Specilicais *lei *lei “Jei “let *led
*&pondere **pondere | **pondere **pondere **pondere
. . 2.332.632 2987475 4947188 5.881.123 5.856.000
Rasduse fiaiic | jesam) (ot 01) 52,31% 61,01% 75,69% 7,71% 80,16%
Semifabricate (ldnuri sortate §i 1.737 15.759 10.035 368 1.5}
firc diverse) (ct.702) 0,04% 0,32% 0,16% 0,00% 0,02%
. 42.003 422 988 6.098 2023
Produse reziduale (ct.703) 0.94% 0.01% 0.01% 0.08% 0.03%
Luerdri gt scrvicii (tilare toscre,
tinisarc, fumizare energie 1.264.568 1.117.506 1.032.247 999.224 906.985
¢leclrica, api, cpurare apc 20,03% 22,82% 15,87% 13,21% 12,41%
reziduale céire torfi) (ct.704)
- 663.970 624835 461.117 511.386 479.327
Releimte, il (c£-106) 14,89% 12.76% 7,06% 6,76% 6,56%
P 374 - 1.342 86413 1.057
Alte JcHVIEH 7(c1.708) 0,02% 0,00% 0,02% 1,14% 0,01%
4.335.784 4.745.997 6.457.917 7484612 7.246.543
Total productie vindutd 97.23% 96.92% 98.81% 98,90% 99,19%
Mirfuri (vanzare cu amanuntul
el B I ot I T R
proprii) {ct. 707) ki ; . i :
Venituri din subventii de
exploatare aferente cifrei de $8.852 54,000 25.680 19.320 0
afacerd, corespunzaloare 2.00% 1,10% 0,39% 0,26% 0,00%
activitatii de cercetare
Cifra de afaceri 4.459.004 4.896.792 6.836.0458 7.567.622 7.305.444
100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Valoarea exportului 247.679 183.388 145.192 95.031 81.362
Pondere export in CA 5,55% 3,75% 2,22% 1,25 % i,11 %
Variatia CA +9,82 % + 33,48 % + 1578 % -346 %

Produsele finite (fesiituri) sunt destinate pietei interne 1 exportului.
La intern produsele finite §i macfurile comercializate sunt destinate
firmelor de confectii i celor de comeri cu amanuntul $i reprezinta 80,97 % din

cifra de afacer,

Pe baza contractelor incheiate cu partenerii externi din Austria, Belgia,
[talia au fost expediate produse finite la export a caror pondere iIn cifra dc afaceri

este de 1,11 %.

“Stofe Buhusi“ S.A. realizeazd vemituri §1 din furnizarea de servicii citre

terti, constdnd atdt in pregitirea preliminard a fibrelor prin pieptanare si/sau
vopsire, tesere, finisare, cat si in fumizarea de wilitdfi (energie electricd,
termicd, apa industriala, epurare ape meteorice §i uzate) partenerilor sai locatar
ai spatiilor industriale $1 administrative inchiriate acestora.

Desi activitatea de baza continu3 si fie afcctata de diminuarea cererilor de
tcs#turi pentru confectii destinate pret-a-porte-ului, atat pentru piata internd cat,
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mai ales, pentru piafa externd, descregterea cu 3,46 % a cifrci de afaceri, fata de
exercitiul financiar precedent, a fost generatd de decalajul temporar dintre
momentul contractdrii §1 lansérii in poductie realiazate la finele anului 2018 si
livrarea produsului finit efectuatd in primele luni ale anuiui 2019, urmare
faptului ca unii cliengi, institufii publice sau militare, au demarat proceduri de
achizifie in trimestrul I'V 2018,

Variatiile cifrei de afeceri, Inrcgistrate in perioada de analiz 2014 — 2018,
sunt rezultat al valorificdrii cerintclor pietei referitoare atit la articolele de
tesdturi pieptanate, cit §i la articolele de pleduri §i pituri destinate unititilor
specializate din cadrul ministerelor Afacerilor Interne, al Apararii Nationale, al
Justitiei si Libertdtilor Cetdtenesti.

1.5. Analiza comparati a fluxurilor de trezorerie

Indicator Realizari Realizari Reallzéiri | Realizari | Realiziri
2014 2018 2016 2017 2018
Trezorerie si echivalente de trezorerie
naste, din care: 3432960 | 3.722.884 | 4.101.759 | 4.192.047 | 4.846.825
Imobilizari financiare pe termen scurt 1.100.000 650.000 | 2.058.605 | 2.078.366 | 2.117.154
Pondere imobilizare financiara 32,04 % 17,46 % 50,19 % 49,58 % 4368 %

Evolutia comparatd, pentru ultimele doua execitii financiare, a
principalelor elemente ale fluxurilor de numerar este prezentatd in cele ce
urmeazi:

FLUXURI DE NUMERAR FERIDADA
2017 2018

A. Fluxuri de numerar din activitaten de exploatare
Incasani din vanzarca de bunun si servicii £.730.835 8.915.647
Incasan din garantii, comisicanc si altc yenitori 0
Pliti catre furnizori, angajati i alfi parteneri -8.569.775 4,365,397
PIaLi caire si in numeke angajatilor i} -2.608.498
Plagi catre bugetul siaolui si bugetele locale -66.064 ~1.284.631
Plati pentru alte servicii 0
Comisioane si sconturi platite 0
Numerar net dinm exploatare 94,996 657.121
B. Fluxuri de numerar din activitd{i de investifii
ncasari din vanzarea imobilizarilor corporale ¢ ¢
Plati pentru achizitionarea de imobilizan comorule $1 necorporale -6.307 -3.097
Dobanzi si dividende incasalc 1.600 753
Numerar net folosit Tn activitif de investifie -4.707 2344
C.Fluxuri de numerar din activitd{i de finantare
Trageri din imprumuturi pc termen lung 0 0
Plati de dobénzi la imprumutus pe kermen lung 0 0
Numerar net atitizat In activitdfi de finengare a 4
ll’)nf;ir::at:m (descresterea) numerarulul §i echivalentelor de 94,289 654.777
E.Nomerar §i cchivalenie de numerar la inceputul perioadei 4.101.759 4,192.048
F. Numerar gi echivalente e numerar la finele perioadei 4.192.048 4.546.825
G. Variatia clementelar de sumersr La finele perioadei + 15,62 %
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Operatiunile §i tranzactiile efectuate de citre societate in aceasta perioad3
au permis constituirea unuj flux de numerar constant, care a asigurat atat
onorarea obligatiilor de plata la scadents, cat §i constituirea unui disponibil de
cont curent, care sd permitd atat interventii rapide in situatii de crizd cét si
valorificarea disponibilitdtilor prin investitii financiare pe termen scurt.

1.6. Aspecte privind personalul

Cresterea volumului de activitate este reflectatd gi de variatia numarului
mediu de angajati la fincle perioadei de analiz3, care prezinta urmatoarele valori:

Numir media Productivitotes muncii
Structura 1017 2018 Ya:iatie ZOI.’I 201‘8 Yariatie
% lei lei %
Mumcitori direet productivi i suxilian 64 68 +6,25%
Maigtri 6 6 0,00
Administratie 11 10 - 9,09 %
Conducere 3 3 0,00
Total 84 87 357 % 90.091 83971 | -6,79 %

1.7. Aspecte privind protectia mediului

Autoritdtilc publicc compctente au autorizat activitatea societdtii §i au
emis Autorizatia dc mcdiu nr. 45 din 01.03.2013, fira program de conformare.

in conformitate cu prevederile legale specifice in cursul exercifiului
financiar 2017 au fost ficute demersurile necesare si s-a emis Revizia nr. 1 din
31.03.2017 a Autorizatiei de mcdiu a circi valabilitate expird in anul 2023.

Activitatea desfdsuratd nu genereazi situafii de risc pentru mediu,
societatea avdnd functionald o instalatie de epurare a apelor meteorice §i uzate,
care asigurd deversarca apelor reziduale epurate in emisar, raul Bistrifa, cu
asigurarca cerintelor de protectie a acestuia.

Activitatea societfitii nu este generatoare de reziduuri poluante sau noxe in
acr, sol sau apa.

1.8. Evenimente ulterioare

In perioada scursa de la data de raportare pentru exercitiul financiar 2018,
pana la data prezentului raport, nu au apdrut evenimente deosebite care si
influenteze informatiile continute de situatiile financiare anuale.

Aspectele privind tranzactionarea valorilor mobiliare emise, evolutia
cursului de schimb si realizarea creantelor restante sunt nesemnificative raportat
la confinutul situatiilor financiare i au fost prezentate in detaliu in notele la
acestca.

2, Elemente privind dezvoltarea previzibild a societatii

Pentru pcricada urmitoare conducerea societdtii va aplica politici
manageriale care si asigure o evolujie favorabild a tuturor segmentelor
functionale ale societitii, prin asigurarea cu comenzi, aprovizionarea operativa,
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intretinerea curentd a utilajelor §i instalagiilor, reducerea cheltuielilor, a
consumurilor specifice, rentabilizarea procesului de productie i introducerea cu
prioritate a tehnologiilor avansate, care si asigure atit cresterea calitiiii
produselor realizate cat §i prefuri competitive.

Pentru exercitiul financiar 2019 sccietatea a preconizat desfisurarea
activitatii tindnd cont de cerintele pietelor interna i externd, In acest sens, se va
proceda la intensificarea actiunilor de marketing, atat prin participarea la targuri
§i expozitii specializate Tn tard si strainitate, cat §i prin abordarea potentialilor
clienti, carora li sec vor oferi mostre de fesdituri din colectiile aflate spre
desfacere.

In acelagi timp dimensionarea personalului va fi una dinamici raportati la
cantittile $i termenele contracatc.

3. Managementul riscurilor

Activitafile societsfii sunt dezvoltate §i desfigurate pe bazd de
management al riscurilor, pentru realizarea caruia sunt implecmentate sisteme de
control intern integrat cerificate ISO 9001:2015.

in activitatea curenta sunt aplicate proceduri de sistem si proceduri
operationalc dezveltate §i aprobate pentru principalele circuite functionale, iar
evaluarea modului de aplicare a acestora este realizat® de catre compartimentul
de audit intem.

Controlul intern vizeazi asigurarea conformititii cu legislatia in vigoare,
buna functionare a activitdfii inteme, aplicarca deciziilor luate de cétre
conducere, fiabilitatea informatiilor financiare, utilizarea ¢ficientd a resurselor,
precum si prevenirea gi controlul riscurilor de a nu atinge obiectivele stabilite,

Procedurile de control intern aplicate vizcaza urmdrirca inscricrii
activitatii unitdtii si a comportamentului personalului in cadrul definit de
legislatia aplicabild, valorile, normele si regulile interne, cat si verificarea daca
informatiile financiare, contabile si de gestivne reflectd corect activitatca §i
situatia societaii.

Situatiile financiare anuale ale societatii sunt auditate, potrivit legii, in
conformitate cu prevederile art.563, alin.(1) din O.M.F.P, nr. 1802/2015 de cétre
auditorul autorizat, persoana juridica S.C. AUDIT EXPERT CONSULT S.R.L.
IAS], care se identifici pe baza Autorizatici de auditor nr. 860/2008, este
inregistrat la Registrul Comerfului sub nr. J22/1126/2001 1 are CUL
RO14333170. Auditorul are sediul in lasi, str. Armeand nr. 2-2A §i este
reprezentat de ec. Axinte Verginia.

Avind in vedere lipsa ofertei autohtone pentru materiile prime si
concurenta produselor din China, Turcia, India suntem expusi permanent
riscului de pret, resimjindu-se pregnant atat lipsa unei strategii nationale privind
productia de lani si fibre chimice, cét §i a unei protectii a productiei najionale de
fire yi (esiituri fata de importurile dc textile ieftine $i de calitate indoiclnica.
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Societatea practicd o politicd prudentiald in privinta angajirii de credite,
asigurandu-gi lichiditijile din activitatea curentd, astfel incdt nu este supusi
riscului de credit §i riscului ratei dobéanzii.

Unitatea igi asigurd finantarca activitafii curente direct, selectiondndu-gi
clientii pe baza bonitatii lor financiare, evitdndu-se astfel riscul de finantare si
riscul ratei dobdnzii la fluxul de trezorerie.

4. Guvernanti corporativi

Societatea a adoptat Codul de Guvernantd Corporativd al Bursei de Valori
Bucuresti.

Structura de guvernania corporativi este reprezentata la nivel decizional
de citre Consiliul de Administrajie aprobat si validat conform prevederilor
legale, prin hotérirea Adundrii Generale a Actionarilor, in sedinta din
28.12.2011, in urmétoarea componenta:

Nume §i prenume/ CNP/ CU1 Calitate
Denumirea
Cémpanu Stefan 1500825043524 | Fresedinte CA - Dircetor General-
ing textilist
Costin Gheotrghe 1460203043525 | Membru CA- economist
S.C. ASSETINVEST | RO32267040/ Membru CA lega! reprezentat de d-na
S.A. Bacau 2621115040040 | Udreanu Mihaela-Dorina, ing.textilist

Data ultimei prelungiri a mandatului membrilor consiliului  de
administratic cste 01.01.2016, data expirérii acestuia fiind 01.01.2020.

Pentru monitorizarea desfiguririi activitai: societdfii comerciale Consiliul
de Administrafie se intruneste ccl putin o datd pe trimestru.

Responsabilititile Consiliului de Administratie constau, printre altele, in:

a) examinarea §i aprobarea planului strategic, operational si financiar al
societafil,

b) evaluarea adecvarii structurii organizationale, administrative i contabile a
emitentului, cu relevanta strategici asupra activitatii acestuia;

¢) evaluarea performantei generale a socictdfii $i compararea periodica a
rezultatelor realizatc cu cele planificate;

d) examinarea i aprobarea in prealabil a contractelor inchelate de emitent cu
impact semnificativ asupra profitabilititii, activelor, datornlor §i sau situatiet
financiare a societdfii, acordand o atentie deosebitd tranzactiilor cu pirgile
implicate - tranzactiile cu sine -; in acest scop CA va stabili criterii generale
pentru identificarea tranzactiilor cu impact semnificativ.

Practicile de guvernatd corporativd adoptate de societate s¢ refers, fard a

fi limitative, la : ' o '
- tratarca in mod cchitabil a tuturor degindtorii de actiuni, toate instrumentele
confera drepturi egale detindtorilor, orice modificare a drepturilor conferite
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de acestea, trebuic supusi aprobdrii detinatorilor direct afectati, dups caz, in
adundrile speciale ale respectivilor detinitori;

depunerea de citre societate a tuturor diligentelor pentru facilitarea
participarii actionarilor la lucririle adunirilor generale ale actionarilor
(“AGA™), precum si a exercitirii depline a drepturilor acestora;

propunerea de citre societate spre aprobarea AGA a procedurilor de urmat in
vederea desfiurarii ordonate si eficiente a lucririlor AGA, fard a prejudicia
insd dreptul oricarui actionar de a-gi exprima liber opinia asupra chestiunilor
aflate in dezbatere;

incurajarea pe deplin a participarii actiondirilor la lucrdrile AGA actionarii
care nu pot participa avdnd la dispozitic posibilitatea exercitirii votului in
absenta, pc bazd de procurd speciald, in cadrul AGA se va permite si incuraja
dialogul intre actionari §i membrii Consiliului de Administratie si/sau ai
conducerii;

asigurarea de citre socictate a accesului actionarilor la informatii relevante,
astfel incdt acesgstia s isi exercite toate drepturile de o maniera echitabil3;
existenta personalului desemnat pentru relatia cu investitorti, in general, si cu
actionarii proprii, in special.

Presedintele Consiliului de Administrasie,
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2. Declaratie cf. Legii 82-1991.pdf

S.C. STOFE BUHUSI S.A.
SOCIETATE ADMINISTRATA IN SISTEM UNITAR

Libertatii 36, BUHUSI - 605100, BACAU County ROMANIA
Tel: +40 234 261001; Fax: + 40234 261001;

BUHUS CUI: ROY62838; Nr. RC: JO4/52/1991;
B A

C.S.S.V.: 4.964.682,50 lei
E-mail: stofebuhusi@pmail.com
Web: vww stofebuhusi.ro

DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2018 pentru:

Entitate:  S.C. STOFE BUHUSI S.A.

Judetul: 04 — Bacau

Adresa: localitatea BUHUSI, str. LIBERTATII, nr. 36, telefon 0234261001
Numiir din registrul comertului: J04/52/1991

Forma de proprietate: 34- Societate comerciald pe actiuni,

Activitatea preponderenta (cod gi denumire CAEN): 1320 - Productia de tesituri,
Cod unic de inregistrarc: 962838

Subsemnatul, CAMPANU STEFAN, conform art. 10 alin. (1) din Legea
contabilitatii nr. 82/1991, avind calitatea de ADMINISTRATOR imi asum
raspunderca pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2018 si confirm
urmitoarcle:

a) Politicile contabile utilizatc la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementirile contabile aplicabile;

b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozifici financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatca
desfdsurata;

¢) Persoana juridica isi desfigoard activitatea in conditii de continuitate.

Administrator,
Ing. Stefan Campanji<

!

l\ }
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<
L
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3. Situatia modificarii capitalurilor proprii.pdf

S.C. STOFE BUHUSI S.A.
SOCIETATE ADMINISTRATA IN SISTEM UNITAR

Libertatii 36, BUHUST - 605100, BACAU County ROMANIA
Tel: +40234261001: Fax: + 40234 261001,
C